
 

  

 

ČESKÁ  KLÁVESNICE   

SE  ZVĚTŠENÝM  POPISEM  KLÁVES 

 

 

 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 

© 2024 Spektra, ČR (verze 1/2024) 

 

Všechna práva vyhrazena 

Názvy produktů, firem apod. použité v textu mohou být ochrannými známkami nebo 

registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků. 



Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 2 / 10 

 

OBSAH 

 
1 Úvod ........................................................................................................................... 3 

1.1 Obsah dodávky .................................................................................................... 3 

1.2 Požadavky na systém .......................................................................................... 3 

1.3 Technické údaje ................................................................................................... 3 

1.4 Volitelné vybavení ................................................................................................ 3 

2 Klávesnice, osvětlení a údržba ................................................................................... 4 

2.1 Připojení klávesnice k počítači ............................................................................. 4 

2.2 Osvětlení lampičkou............................................................................................. 4 

2.3 Údržba klávesnice ............................................................................................... 5 

3 Instalace podpory ZoomTextu .................................................................................... 5 

4 Popis ovládacích kláves ZoomTextu F1 až F12 ......................................................... 6 

5 Jiná vlastní konfigurace pro ovládání ZoomTextu ...................................................... 7 

5.1 Názvy zkratek konfigurace zt-klavesnice.zxc ....................................................... 7 

6 Psaní diktováním ........................................................................................................ 8 

7 Dodatek: Ikony konfigurace ztklavesnicecs-CZ.zxc .................................................... 8 

8 Záruční doba a servis ................................................................................................. 9 

 

  



Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 3 / 10 

1 Úvod 

Klávesnice ZoomTextu s velkým a kontrastním popisem má standardní rozložení kláves, 

takže práce s ní je naprosto přirozená. Instalace klávesnice je velmi jednoduchá, 

metodou “plug-and-play” do portu USB. 

Klávesnice je obzvláště vhodná pro slabozraké uživatele, kteří si nejsou zcela jistí v 

psaní všemi deseti. V nepříznivých světelných podmínkách lze klávesnici osvětlit 

přibalenou externí lampičkou. 

Klávesnice umožňuje přímý přístup k hlavním funkcím ZoomTextu z horní řady funkčních 

kláves F1 až F12, takže není nutné si pamatovat jejich klávesové zkratky. 

1.1 Obsah dodávky 

 Česká klávesnice s velkým popisem (Large Print PC Keyboard) 

 Lampička pro osvětlení klávesnice 

 Čistící utěrka 

 Uživatelská příručka 

1.2 Požadavky na systém 

 Port USB pro připojení klávesnice 

 Operační systém Windows 7 nebo vyšší 

 ZoomText 2022 nebo vyšší (pokud chcete používat ovládací klávesy ZoomTextu) 

1.3 Technické údaje 

 Pro operační systém Windows 7 nebo vyšší 

 Kabel pro připojení klávesnice do portu USB v délce 1,5 m 

 Český zvětšený popis klávesnice vypálený do krytek kláves; výška velkých 

písmen 10,5 mm, šířka 9-10 mm 

 Barva černožlutá: černé znaky na žlutém pozadí 

 Dva zabudované porty USB 2.0, vlevo a vpravo na boku klávesnice 

 Osvětlení klávesnice externí lampičkou 

 Ke stažení konfigurace pro přímý přístup k hlavním ovládacím funkcím ZoomTextu 

 Výrobce: LogicKeyboard, Dánsko, speciální provedení pro slabozraké 

1.4 Volitelné vybavení 

Na přání lze ke klávesnici přikoupit kvalitní směrový mikrofon pro rozpoznávání řeči a 

psaní diktováním. Mikrofon lze připojit do volného portu USB na boku klávesnice. 

 



Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 4 / 10 

2 Klávesnice, osvětlení a údržba 

Klávesnice je standardní klávesnicí k počítači, jen některé klávesy mají oproti obvyklé 

praxi zkrácený popis, aby se popis na klávesové krytky vešel. Rozdíly jsou tyto: 

Zkrácený popis Význam Zkrácený popis Význam 

PS Print Screen Del Delete 

SL Scroll Lock End End 

PB Pause / Break PD Page Down 

Ins Insert CapsLk Caps Lock 

Hm Home NL Num Lock 

PU Page Up 
 

Kontextová nabídka 

 

Neběžný význam mají čtyři klávesy nad numerickým blokem v prodloužení řady 

funkčních kláves, jsou to: zesílit zvuk, zeslabit zvuk, vypnout zvuk a otevřít okno „tento 

počítač“. 

2.1 Připojení klávesnice k počítači 

Zapojte USB konektor na konci kabelu klávesnice do portu USB v 

počítači. 

2.2 Osvětlení lampičkou 

S klávesnicí výrobce dodává externí lampičku pro osvětlení klávesnice za horších 

světelných podmínek.  

 

Lampička nepotřebuje žádný kabel nebo napájení, konektor USB na konci lampičky jen 

zasunete do portu USB na levém boku klávesnice.  



Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 5 / 10 

Kovové raménko lampičky je snadno ohebné a tělo lampičky s 

osvětlujícími diodami je otočné (obrázek vpravo), takže si lze 

osvětlení klávesnice dobře přizpůsobit.  

 

 

Vpravo na konci těla lampičky je třístavový přepínač se stavy 

zapnout-vypnout, slabší osvětlení, max. osvětlení; přepínače se 

stačí jen lehce dotknout, opakovanými dotyky jednotlivé stavy 

přepínáte (obrázek vpravo). Při přepínání si raději tělo lampičky 

přidržte. 

 

2.3 Údržba klávesnice 

Výrobce doporučuje klávesnici čistit aspoň jednou za měsíc. Údržba klávesnice je velmi 

jednoduchá: 

 otočte klávesnici vzhůru nohama a zatřepejte s ní, aby vypadly případné drobné 

nečistoty 

 otřete klávesnici čistící utěrkou 

3 Instalace podpory ZoomTextu 

V počítači musí být instalovaný ZoomText Zvětšovač nebo Zvětšovač/Odečítač nebo 

Fusion, jestliže chcete používat funkční klávesy k ovládání ZoomTextu. ZoomText 

Zvětšovač nebo  Zvětšovač/Odečítač  instalujete postupem podle Uživatelské příručky 

ZoomTextu. 

Z produktové stránky klávesnice https://spektra.eu/klavesnicezt/ si stáhnete příslušnou 

konfiguraci pro ovládání hlavních funkcí ZoomTextu z řady funkčních kláves F1 až F12 

(soubor ztklavesnicecs-CZ.zxc), kterou extrahujete ze staženého archivu ZIP a pak 

zkopírujete pro verzi ZoomTextu 2023 do složky 

C:\Users\[uživatelské jméno]\AppData\Roaming\Freedom Scientific\ZoomText\2023\Config 

Poznámka: Pro verzi ZoomTextu 2022 je to složka  

C:\Users\[uživatelské jméno]\AppData\Roaming\Freedom Scientific\ZoomText\2022\Config 

Potom spustíte ZoomText a v hlavní nabídce ZoomTextu otevřete položku  

Konfigurace > Otevřít vlastní konfiguraci a zde vyberete zkopírovanou konfiguraci 

ztklavesnicecs-CZ.zxc a odklepnete tlačítko Otevřít. Tím se vybraná konfigurace stane 

aktivní, o čemž se přesvědčíte např. tak, že po stisku kombinace CapsLock + F1 se 

ZoomText přepne do zvětšení 1x a po dalším stisku této kombinace se vrátí k původnímu 

zvětšení. 

https://spektra.eu/klavesnicezt/


Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 6 / 10 

Pak v hlavní nabídce ZoomTextu opět otevřete položku Konfigurace > Uložit jako výchozí 

a volbu potvrdíte tlačítkem Ano. Pak při příštím spuštění ZoomTextu se konfigurace 

ztklavesnicecs-CZ.zxc již aktivuje automaticky sama. 

Poznámka: Pokud nenainstalujete konfiguraci pro ovládání ZoomTextu pomocí řady 

funkčních kláves, bude přirozeně klávesnice fungovat také a to stejně jako kterákoli jiná 

počítačová klávesnice, jen budete ochuzeni o možnost ovládat hlavní funkce ZoomTextu 

pomocí funkčních kláves F1 až F12. 

4 Popis ovládacích kláves ZoomTextu F1 až F12 

Upozornění: Příkazy "zavěšené" na klávesách F7 až F12 ovládají hlas, tedy nejsou 

funkční ve verzi ZoomText Zvětšovač. Rovněž nejsou funkční pro Fusion, kde jsou 

hlasové funkce ovládány přes odečítač Jaws. V těchto případech pracujete pouze 

s příkazy na klávesách F1 až F6. 

Klávesová zkratka Popis příkazu Ikona 

CapsLock+F1 Zapnout či vypnout zvětšení 
 

CapsLock+F2 Zobrazit panel ZoomTextu 
 

CapsLock+F3 Zapnout či vypnout nastavenou filtraci barev 
 

CapsLock+F4 Spustit Vyhledávač 
 

CapsLock+F5 Snížit zvětšení 
 

CapsLock+F6 Zvýšit zvětšení 
 

CapsLock+F7 Zpomalit tempo řeči 
 

CapsLock+F8 Zrychlit tempo řeči 
 

CapsLock+F9 AppReader: Spustit v Aplikačním zobrazení 
 

CapsLock+F10 AppReader: Spustit v Textovém zobrazení 
 

CapsLock+F11 Spustit čtení na pozadí 
 

CapsLock+F12 Zapnout či vypnout hlasový výstup 
 

 

Poznámka: Příkazy "zavěšené" na funkčních klávesách se spouštějí kombinací 

"vyhrazená klávesa ZoomTextu + funkční klávesa". Předvolenou vyhrazenou klávesou 

ZoomTextu je klávesa CapsLock. Pokud jste ji předefinovali, používejte tu platnou. 

Několik rad 

 CapsLock je vyhrazená klávesa ZoomTextu. Původní funkci psaní velkých písmen 

jí vrátíte rychlým dvojím stiskem a stejným způsobem pak zase vyhradíte pro 

ZoomText.  



Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 7 / 10 

 Panel Rychlý přístup kopíruje klávesnici ZT, proto při použití konfigurace            

"zt-klavesnice.zxc" je vhodnější panel Rychlého přístupu skrýt, což provedete 

takto: Panel ZT > zelená šipka vpravo otevře Rychlý panel > šipka na panelu dole 

otevře nastavení > tlačítko Předvolby > zapnete přepínač Automaticky skrýt. 

 Pokud pracujete s větším počtem národních klávesnic (musí být instalovány), pak 

mezi nimi rychle přepínáte kombinací Win+Mezerník. 

5 Jiná vlastní konfigurace pro ovládání ZoomTextu 

Poznámka: Původní (tovární) konfigurace ZoomTextu se jmenuje ztcs-CZ.zxc. Pokud se 

k ní chcete vrátit, stačí v hlavním menu ZoomTextu zvolit Konfigurace > Otevřít vlastní 

konfiguraci a zde vybrat ztcs-CZ.zxc, kterou pak uložíte jako předvolenou Konfigurace > 

Uložit jako výchozí. 

Pokud byste si přáli přiřadit kombinacím CapsLock + F1 až F12 jiné příkazy, můžete tak 

učinit z hlavní nabídky ZoomTextu v dialogu pod položkou Klávesy ZoomTextu, kde 

definujete patřičné klávesové zkratky postupem popsaným v manuálu k programu 

ZoomText. Je důležité, aby v posledním sloupci Statut byl u nově definovaných zkratek 

stav "povoleno".  

Pokud chcete provést jen jednu či dvě změny v konfiguraci ztklavesnicecs-CZ.zxc, 

editujte (otevřete) tuto konfiguraci. Pokud však chcete konfiguraci změnit zásadněji, 

doporučujeme editovat (otevřít) tovární konfiguraci ztcs-CZ.zxc. Po definování nové 

konfigurace ji nezapomeňte uložit, případně určit jako výchozí. 

Upozornění: Nezapomeňte se také podívat do Menu ZoomTextu > Aplikační nastavení > 

Spravovat aplikační nastavení > a zde se přesvědčit, že je seznam prázdný (jinak by pro 

aplikace v seznamu nové nastavení nemuselo platit)! 

5.1 Názvy zkratek konfigurace zt-klavesnice.zxc 

Pro informaci a snadné vyhledání editovaných klávesových zkratek uvádíme názvy 

příkazů konfigurace zt-klavesnice.zxc, pod kterými je najdete v dialogu Klávesy 

ZoomTextu: 

Název klávesové zkratky Přiřazená klávesová zkratka 

Zvětšovač: Zapnout či vypnout zvětšení CapsLock+F1 

Program: Zobrazit panel ZoomTextu CapsLock+F2 

Zvětšovač: Filtrace barev Zap/Vyp CapsLock+F3 

Skupinové příkazy: Spustit Vyhledávač CapsLock+F4 

Zvětšovač: Snížit zvětšení CapsLock+F5 

Zvětšovač: Zvýšit zvětšení CapsLock+F6 



Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 8 / 10 

Odečítač: Zpomalit tempo řeči CapsLock+F7 

Odečítač: Zrychlit tempo řeči CapsLock+F8 

AppReader: Spustit v Aplikačním zobrazení CapsLock+F9 

AppReader: Spustit v Textovém zobrazení CapsLock+F10 

Skupinové příkazy: Spustit čtení na pozadí CapsLock+F11 

Odečítač: Hlas Zap/Vyp CapsLock+F12 

 

Jestliže potřebujete některý z výše uvedených názvů v dialogu Klávesy ZoomTextu 

rychle najít, stačí do vyhledávacího pole dialogu zadat příslušný název nebo pouze jeho 

část. 

6 Psaní diktováním 

Od verze systému Windows 11 je dostupná funkce hlasového diktování také v českém 

jazyce. Pokud chcete používat psaní hlasem, musíte být připojeni k internetu, mít funkční 

mikrofon a mít kurzor v textovém poli.  

Diktování se aktivuje klávesovou zkratkou Win + H. Na obrazovce se objeví malé 

grafické okno a uživatel je upozorněn i zvukově (pozor, při zapnutém ZoomTextu se 

může toto okno nacházet mimo aktuální zvětšenou oblast). Okno diktování není třeba 

hledat, když zazní pípnutí, je diktování aktivní a přepisuje se vše, co se řekne. Dalším 

stisknutím klávesy Win + H se diktování ukončí (opět se zvukovou signalizací), nicméně 

okno Diktování zůstává stále otevřené. Okno zavřete klávesou ESC. 

Kvalita rozpoznávání silně závisí na kvalitě záznamu, tedy především na kvalitě 

mikrofonu. Interní mikrofony v noteboocích a webkamerách obvykle neposkytují 

dostatečně kvalitní záznam. Obecně doporučujeme raději používat sluchátka s 

mikrofonem.  

U stolního mikrofonu hrozí, že bude do textu přepsáno i případné mluvení ZoomTextu 

z reproduktoru (pak je lepší hlasový výstup ZoomTextu vypnout). 

Funkci diktování lze využít v jakémkoli textovém poli či textovém okně, např. ve Wordu, 

v Poznámkovém bloku, v Outlooku, v textovém poli prohlížeče apod. Diktovaný záznam 

se uloží jako text na pozici kurzoru v textovém poli a v případě potřeby je možné vložený 

text dále upravovat. 

7 Dodatek: Ikony konfigurace ztklavesnicecs-CZ.zxc 

Dále pro případné použití uvádíme ikony k popisu funkčních kláves F1 až F12 pro přímé 

ovládání ZoomTextu. Ikony si můžete vytisknout na samolepící štítek a nalepit nad řadu 

funkčních kláves. 



Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 9 / 10 

 

 

 

 

 

Výsledek pak může vypadat třeba takto: 

 

8 Záruční doba a servis 

Na výrobek poskytuje dodavatel záruku 24 měsíců ode dne prodeje a záruka se vztahuje 

na všechny vady, které vznikly následkem vadného materiálu, chybné montáže či 

opracováním. Záruka se nevztahuje na vady vzniklé nesprávným zacházením nebo z 

jiného důvodu než uvedeného. Zásah do výrobku jinou osobou než pověřeným servisem 

zbavuje dodavatele ručebního závazku za záruku. Odstranění uznané závady v záruční 

době provede na své náklady dodavatel. Výrobce si vyhrazuje právo vadnou část opravit 

nebo nahradit podobným nebo lepším výrobkem. 

Dovozce a servis 

Spektra, v.d.n., Novodvorská 1070/4, 142 00 Praha 4 – Libuš 

Tel.: +420 241 763 416 

E-mail: info@spektra.eu  

http://www.spektra.eu 

« Moderní kompenzační pomůcky  

« Zvětšujeme a mluvíme 



Česká klávesnice k ZoomTextu 

 

Str. 10 / 10 

Dovozce tohoto přístroje Spektra v.d.n. plní povinnost zpětného odběru, 

zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu členstvím v 

REMA systému s osvědčením č. 0508130212 (www.remasystem.cz). 

Podpora 

Odborní poradci prodejce Spektra v.d.n. poskytují uživatelskou a technickou podporu 

k dodanému zařízení a rádi pomohou při výběru vhodné kompenzační pomůcky a 

pomohou také s vyplněním žádosti o příspěvek na nákup pomůcky.  

Navštivte prodejní a předváděcí centrum na adrese „Spektra, Novodvorská 1070/4, 

Praha 4“. Jen se prosím předem objednejte, aby se Vám poradci mohli plně věnovat. 

Kontakty najdete na stránce https://spektra.eu/kontakty. 

 

http://www.remasystem.cz/
https://spektra.eu/kontakty

